
 

 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA 
SC GESTIONE ACQUISTI E TECNICO PATRIMONIALE 

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 162 DEL 22.03.2024 

 
 
 
Cl.: 1.1.02 
 
 
OGGETTO: Incarico di collaudatore tecnico — amministrativo in corso d’opera e 

finale e collaudo tecnico funzionale degli impianti (compresa la 
revisione tecnico contabile) nell’ambito dei Lavori di “Ristrutturazione 
dell’Edifico 10”, presso la sede legale di Viale Duca degli Abruzzi n.15, 
Brescia - CUP: G88E22000310001 – CIG: B48199A37B. 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 428  DEL 20/12/2024



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 
Premesso che:  
- con Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 

1° luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e altre misure urgenti per gli 
investimenti”, è stato approvato il Piano nazionale per gli investimenti 
complementari (PNC) finalizzato ad integrare con risorse nazionali gli interventi del 
PNRR per gli anni dal 2021 al 2026; 

- all’interno del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) il Ministero della Salute ha previsto uno 
specifico programma di investimenti relativo al sistema “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima” (PRACSI); 

- tra gli obiettivi del programma assume particolare importanza il rafforzamento 
complessivo delle strutture e dei servizi di Sistema Nazionale Prevenzione Salute 
dai rischi ambientali e climatici (SNPS) - Sistema nazionale a rete per la protezione 
dell'ambiente (SNPA) a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le 
infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata; 

- ATS di Brescia, con nota prot. n. 0094820/22 del 15.09.2022, ha trasmesso a 
Regione Lombardia - Direzione Generale Welfare – il quadro dei fabbisogni e delle 
proposte d’intervento infrastrutturale comprendente la proposta di 
«Ristrutturazione dell’Edificio 10 presso la sede legale di Viale Duca degli Abruzzi 
15, Brescia» con destinazione degli spazi al Servizio Igiene Sanità Pubblica, 
Medicina Ambientale e Igiene degli Alimenti e della Nutrizione, al fine di 
ottimizzarne le funzioni, i rapporti interni e una migliore organizzazione del lavoro e 
delle prestazioni offerti dai vari uffici, ora dislocati in più sedi ed edifici; 

-  con la D.G.R. 19 settembre 2022 - n. XI/6990 recante la «Proposta progettuale per 
il governo degli investimenti destinati a Regione Lombardia per il rafforzamento 
complessivo delle strutture di SNPS-SNPA» Regione Lombardia ha approvato il 
programma degli interventi comprensivo della proposta d’intervento dell’ATS di 
Brescia ed ha dato mandato al Direttore della DG Welfare per procedere quale 
«Centro di Responsabilità» all’invio ad ISS del suddetto programma degli 
investimenti; 

- con Decreto D.G. n. 602 del 17.10.2022, è stato approvato il documento di indirizzo 
alla progettazione (DIP) che ha indicato per l’intervento di ristrutturazione da 
realizzare, ai sensi dell’articolo 23 comma 4 del D.lgs. n. 50/2016, gli obiettivi, i 
requisiti tecnici prescrittivi e prestazionali per la definizione dei successivi livelli 
progettuali; 

- Regione Lombardia, con nota acquisita al protocollo n. 0125257/22 del 02.12.2022, 
ha comunicato l’avvenuta trasmissione di “Esito Positivo” da parte dell’ISS per tutte 
le proposte d’investimento avanzate dall’ATS di Brescia ivi compresa quella inerente 
l’intervento dei lavori di ristrutturazione in argomento;  

- in data 05.12.2022 il DIP è stato aggiornato ed acquisito agli atti dell’Agenzia prot. 
n. 0126137/22 con la necessaria rimodulazione del cronoprogramma della 
progettazione che prevede, in particolare, la redazione del progetto di Fattibilità 
Tecnica ed Economica ed unificazione della fase di Progettazione Definitiva nel 
successivo livello di Progettazione Esecutiva; 

- con D.G.R. n. XI/7758 del 28.12.2022 Regione Lombardia ha dato atto che 
ISS/MdS ha approvato la prima tranche della proposta di investimenti di cui alla 
D.G.R. n. 6990/2022 comprensiva dell’intervento di che trattasi; 

- con D.G.R. n. XI/7845 del 31.01.2023 Regione Lombardia ha approvato lo schema 
di accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con l’Istituto Superiore di 



 
_________________________________________________________________ 

 
Sanità per la realizzazione dei subinvestimenti del programma “Salute, Ambiente, 
Biodiversità e Clima (art. 1, comma 2, lettera E), Punto 1), del D.L. 59/2021 SNPS-
SNPA e lo schema di accordo operativo ex art. 15 della L. n. 241/1990 con le ATS, 
ASST, IRCSS, ARPA soggetti esecutori dei subinvestimenti del medesimo 
programma; 

- con nota prot. gen. n. G1.2023.0005201 del 10.02.2023 (atti ATS prot. n. 
0017200/23 del 10.02.2023), l’Amministrazione Regionale, nel trasmettere la citata 
D.G.R., ha chiesto la compilazione dei dati di competenza delle singole 
ATS/ASST/IRCSS e l’invio dell’accordo sottoscritto; 

- con successiva nota prot. G1.2023.0006691 del 22.02.2023 (atti ATS prot. n. 
0021831/23 del 22.02.2023) Regione Lombardia ha trasmesso l’accordo 
sottoscritto da entrambe le Amministrazioni; 

- con nota del 23.02.2023 prot. n. 0023196/23 ATS di Brescia ha restituito a Regione 
Lombardia gli allegati PI, 2, 3, 4 all’accordo debitamente sottoscritti; 

- con Decreto n. 4651 del 29.03.2023 Regione Lombardia ha assegnato l’importo di € 
4.233.765,20 per l’attuazione delle proposte d’investimento di priorità 1 avanzate 
dall’ATS di Brescia ivi compresa quella inerente l’intervento dei lavori di 
ristrutturazione in argomento; 

- con Decreto D.G. n. 234 del 17.04.2023 si è preso atto dell’assegnazione del 
finanziamento di cui sopra ad ATS Brescia comprensivo l’intervento di 
«Ristrutturazione dell’Edificio 10 presso la sede legale di Viale Duca degli Abruzzi 
15, Brescia»; 

- con Decreto D.G. n. 35 del 19.01.2023 è stato approvato il Progetto di fattibilità 
Tecnica ed Economica, predisposto dal Raggruppamento Temporaneo con impresa 
mandataria capogruppo la società 3TI Progetti Italia – Ingegneria Integrata S.p.A.; 

- con Decreto D.G. n.198 del 30.03.2023 è stato approvato in linea tecnica il 
progetto definitivo ed esecutivo unificato predisposto dal Raggruppamento 
Temporaneo con impresa mandataria capogruppo la società 3TI Progetti Italia – 
Ingegneria Integrata S.p.A.; 

- con Decreto D.G. n. 235 del 17.04.2023 è stato approvato il progetto definitivo ed 
esecutivo unificato aggiornato, per un importo complessivo dell’intervento pari a € 
2.923.000,00, che recepisce tutti i rilievi residui evidenziati nel Rapporto di 
Controllo della Verifica finale predisposto dalla società Conteco Check s.r.l.; 

- con Decreto D.G. n.344 del 19.06.2023, è stata disposta l’aggiudicazione della 
procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di ristrutturazione dell'Edificio 10 
presso la sede legale di Viale Duca degli Abruzzi n. 15, Brescia, a favore del 
costituendo Raggruppamento temporaneo d’impresa con  impresa Belleri Silverio & 
C. s.r.l. (C.F-P.IVA.: 00220260178), quale capogruppo-mandataria e con mandante 
la società Aflutec s.r.l. a socio unico (CF -P.IVA: 03112120179), per l’ l’importo 
netto di contratto di € 1.729.302,08 (IVA 10% esclusa), pari complessivamente a € 
1.902.232.29 (IVA 10% compresa); 

- con Decreto n.559 del 18.09.2023 si è proceduto ad affidare i servizi di Direzione 
Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione finalizzati ai lavori di 
Ristrutturazione dell’Edifico 10 società MATE SOC.COOP.VA, con sede legale in 
Bologna; 

- con Determinazione dirigenziale n. 37 del 25.01.2024 si è proceduto ad affidare 
l’incarico professionale di Direttore operativo – Restauratore – a supporto della DL 
nella fase di esecuzione dei lavori (art.19, comma 2, Allegato II.18 al D.lgs n. 
36/2023- Categoria di lavoro OG2); 

- con Determinazione dirigenziale n. 61 del 09.02.2024 si è proceduto ad affidare 
l’incarico professionale di Restauratore per il Collaudo in corso d’opera (ex art.22, 
comma 1, Allegato II.18 al Dlgs n. 36/2023- Categoria di lavoro OG2); 



 
_________________________________________________________________ 

 
- con Decreto n.559 del 18.09.2023 è stata approvata la perizia suppletiva di 

variante dei lavori di “Ristrutturazione dell'Edificio 10 presso la sede legale di Viale 
Duca degli Abruzzi n. 15, Brescia” comportante una spesa aggiuntiva pari ad € 
275.086,18 (IVA 10% esclusa) di cui € 21.088,00 per oneri della sicurezza, per 
l’importo complessivo di € 302.594,80 (IVA 10% compresa); 

Dato atto che con atto prot. ATS n. 0074562/23 del 19.07.2023, l’Arch. Nuccio 
Armocida, dipendente dell’ATS di Brescia, era stato nominato Collaudatore tecnico-
amministrativo e collaudatore statico in corso d’opera (ai sensi dell’art.150 del D.lgs n. 
50/2016) per i lavori di ristrutturazione in questione, rivestendo tale incarico dalla 
data di inizio dei lavori (23.12.2023) sino al collocamento in aspettativa a tempo 
determinato presso l’ASST Franciacorta, in qualità di Dirigente Architetto, in 
esecuzione del Decreto D.G. n. 533 del 08.08.2024, con decorrenza dal 15.09.2024 al 
14.09.2026;  
Preso atto, che è necessario procedere con il conferimento dell’incarico professionale 
di collaudatore tecnico — amministrativo in corso d’opera e finale e collaudo tecnico 
funzionale degli impianti (compresa la revisione tecnico contabile), per i lavori di 
ristrutturazione in questione; 
Visto l’art. 116, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023 con cui si stabilisce, in riferimento 
all’affidamento dell’incarico di collaudo, l’obbligo per le stazioni appaltanti di valutare 
in via prioritaria l’idoneità di dipendenti propri o di altre amministrazioni aggiudicatrici, 
con elevata e specifica qualificazione in riferimento all’oggetto del contratto ed alla 
complessità ed all’importo delle prestazioni; 
Dato atto che: 
- l’ATS di Brescia ha proceduto ad effettuare un’indagine interna tra i dipendenti in 

ruolo di ATS di Brescia per l’incarico di Collaudatore, con esito negativo; 
- l’ATS di Brescia, valutata l’opportunità di dare continuità alle attività di Collaudo 

intraprese in corso di rapporto di lavoro con l’ATS di Brescia dal professionista sopra 
indicato, tenuto conto della particolarità dei suddetti lavori, finanziati con risorse 
PNC e dei tempi imposti dal cronoprogramma per la conclusione dell’opera, in linea 
con il principio codicistico di risultato, ha invitato il suddetto professionista, con 
nota prot. ATS n. 0102318/24, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. 165/2001, a 
manifestare l’interesse ad assumere l’incarico professionale di collaudatore tecnico 
— amministrativo in corso d’opera e finale e collaudo tecnico funzionale degli 
impianti (compresa la revisione tecnico contabile), ai sensi dell’art. 116 comma 4 
del D.Lgs. n.36/2023, per i lavori di ristrutturazione indicati in oggetto; 

Dato atto, altresì, che: 
- in base al D.M. del 17.06.2016 il compenso stimato per l’incarico in oggetto 

ammonta ad € 29.916,74 (di cui spese pari ad € 5.816,66) (oltre oneri fiscali, se 
dovuti), calcolato decurtando il periodo e l’attività di collaudo già svolta prima della 
data di decorrenza dell’aspettativa; 

- ai sensi della legge 21 aprile 2023 n. 49 “Disposizioni in materia di equo compenso 
delle prestazioni professionali”, il ribasso può essere effettuato esclusivamente sulle 
spese pari ad € 5.813,66; 

- ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 116, c. 4 del D.lgs. 36/2023 e 
dell’art.61 comma 9 del D.L. n. 112/2008 convertito nella L. n. 133/2008, questa 
ATS sarà tenuta a versare all’ ASST Franciacorta, Ente di appartenenza del soggetto 
incaricato, il 50% dell’importo della prestazione professionale ribassata; 

Rilevato che, in seguito alla richiesta di questo Ente, l’Arch. Nuccio Armocida: 
- con nota acquisita al prot. ATS n. 0104392/24 del 29.10.2024, ha manifestato 

l’interesse ad assumere l’incarico di collaudatore tecnico — amministrativo in corso 
d’opera e finale e collaudo tecnico funzionale degli impianti (compresa la revisione 
tecnico contabile) nell’ambito dei Lavori di “Ristrutturazione dell’Edifico 10 presso la 



 
_________________________________________________________________ 

 
sede legale di Viale Duca degli Abruzzi n.15, Brescia - CUP: G88E22000310001 -”, 
alle condizioni di cui alla prot. ATS n. 0102318/24, al compenso offerto di € 
14.750,00 (pari al 50% di € 29.500,00), oltre oneri fiscali; 

- con nota acquisita al prot. ATS n. 0112891/24 del 26.11.2024, l’ASST Franciacorta 
ha autorizzato l’Arch. Nuccio Armocida allo svolgimento di incarico in questione;  

Dato atto che: 
- trattandosi di dipendente pubblico e svolgendo l’incarico come lavoro autonomo 

occasionale il compenso non è soggetto né ad Iva né a cassa di previdenza, mentre 
l’importo (che supera per intero il limite di legge degli € 5.000,00) è invece 
soggetto al contributo Inps per lavoro occasionale; 

- la trattenuta INPS relativa alla gestione separata è pari ad 1/3 del 24% dell’importo 
eccedente € 5.000,00. Rimane a carico dell’ATS di Brescia la restante quota di 2/3, 
da versarsi direttamente all’INPS insieme alla quota di 1/3 trattenuta al 
professionista incaricato; 

Ritenuto, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, di 
nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Dario Valvo, dirigente della SC 
gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale; 
Visto l’art. 50 (procedure per l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie 
europee) del D.Lgs. n. 36/2023;  
Accertata la conformità con il Regolamento interno disciplinante le procedure di 
acquisto di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, 
approvato con Decreto D.G. n. 695 del 24.11.2023;  
Preso atto che non sussistono, per il Responsabile Unico del Progetto Dott.ssa Elena 
Soardi, cause di conflitto di interesse ex art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Vista la proposta del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Elena Soardi, Direttore 
della SC Gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale, che attesta la regolarità tecnica e la 
legittimità del presente provvedimento;  
Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione finanziaria e 
Contabilità, Dott.ssa Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;  
 

D E T E R M I N A  
 

a) di prendere atto, per le motivazioni sopra esposte, della necessità di nominare il 
collaudatore tecnico — amministrativo in corso d’opera e finale e collaudo tecnico 
funzionale degli impianti (compresa la revisione tecnico contabile), ai sensi 
dell’art. 116 comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, nell’ambito dei Lavori di 
“Ristrutturazione dell’Edifico 10 presso la sede legale di Viale Duca degli Abruzzi 
n.15, Brescia - CUP: G88E22000310001 – CIG: B48199A37B”; 

b) di conferire, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs n.165/2001, all’Arch. Nuccio Armocida, 
dipendente dell’ASST Franciacorta, l’incarico di collaudatore tecnico — 
amministrativo in corso d’opera e finale e collaudo tecnico funzionale degli 
impianti (compresa la revisione tecnico contabile) nell’ambito dei Lavori di 
“Ristrutturazione dell’Edifico 10 presso la sede legale di Viale Duca degli Abruzzi 
n.15, Brescia - CUP: G88E22000310001 -”, dando atto che trattasi di incarichi di 
collaudo, svolti in relazione a contratto pubblico di lavori, conferiti a dipendenti di 
altra Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 61, comma 9, del D.L. 25 giugno 
2008 n. 112 convertito in legge 6 agosto 2008 n.133 con applicazione della 
riduzione del 50% sui compensi spettanti ai dipendenti pubblici; 

c) di dare atto che il compenso dell’Arch. Nuccio Armocida, per l’incarico di 
collaudatore tecnico — amministrativo in corso d’opera e finale e collaudo tecnico 
funzionale degli impianti (compresa la revisione tecnico contabile) per l’intervento 
in oggetto è di € 14.750,00 (esente IVA e Cassa), oltre oneri fiscali; 



 
_________________________________________________________________ 

 
d) di dare atto che, per effetto dell’art. 61, comma 9, del D. L. 112/2008 (convertito 

nella legge 133/2008), il restante 50% di € 29.500,00, pari ad € 14.750,00 dovrà 
essere corrisposto all’ASST Franciacorta; 

e) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari ad € 
32.313,75 (oneri fiscali compresi), andranno così ripartiti: 
- € 14.750,00 da versare all’ASST di Franciacorta, Ente di appartenenza del 

dipendente incaricato; 
- €. 14.750,00, da corrispondere al professionista incaricato, oltre € 1.560,00 

quota l’INPS (2/3) a carico dell’ATS di Brescia ed € 1.253,75 per IRAP; 
La quota INPS a carico dell’ATS dovrà essere versata direttamente all’INPS 
unitamente alla quota di 1/3 (€ 780,00) trattenuta al professionista incaricato; 

f) di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari ad € 
32.313,75 (oneri fiscali compresi), trovano riferimento nella Contabilità 
dell’Agenzia Bilancio Sanitario al conto 208200, “Acconti acq. immob materiali”, 
nel seguente modo: 
- € 14.750,00 a favore dell’ASST Franciacorta, al programma di spesa n. 

873/2025; 
- € 14.750,00 a favore dell’Arch. Nuccio Armocida, al programma di spesa n. 

873/2025; 
- € 1.560,00 quota INPS a carico dell’ATS di Brescia, al programma di spesa n. 

873/2025; 
- € 1.253,75 per IRAP al programma di spesa n. 873/2025; 
e di dare atto che la spesa rientra nel quadro economico dell’intervento di 
Ristrutturazione dell’Edificio 10 ed è coperta dal finanziamento Programma di 
investimenti relativo al sistema “Salute, Ambiente, Biodiversità e Clima” – 
SNPS/SNPA; 

g) di nominare, in ottemperanza a quanto stabilito dall’art. 114 del D.Lgs. n. 
36/2023, Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Dario Valvo, dirigente della 
SC gestione Acquisti e Tecnico Patrimoniale; 

h) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità al 
D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente; 

i) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

j) i) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali. 

 
Firmata digitalmente  
Dott.ssa Elena Soardi 


